
Nº 179, segunda-feira, 18 de setembro de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

química e Biofísica - 01 vaga; Ciências da Biorregulação - 01 vaga;
Fisioterapia - 01 vaga; FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA -

Ginecologia, Obstetrícia e Reprodução Humana - 01 vaga; FA-
CULDADE DE DIREITO - Direito Privado - 01 vaga; FACULDADE
DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Filosofia - 01 vaga;
INSTITUTO DE PSICOLOGIA - Psicologia - 01 vaga; INSTITUTO
DE LETRAS - Fundamentos para o Estudo das Letras - 01 vaga;
ESCOLA DE DANÇA - Dança - 02 vagas. As inscrições deverão ser
efetuadas pessoalmente junto aos Departamentos e Coordenações
Acadêmicas da Unidade Universitária a que estiver vinculada a se-
leção ou por outros meios, definidos no Edital Interno de abertura do
processo seletivo simplificado. A taxa relativa à inscrição é de R$
20,00 (vinte reais). Até 05/10/2017, através de divulgação interna no
âmbito da Unidade/Departamento/Coordenação Acadêmica, será tor-
nado público o resultado do certame com posterior publicação no
Diário Oficial da União - D.O.U.. O prazo de validade do processo
seletivo será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do
resultado no D.O.U, podendo ser prorrogado por igual período. A
indicação de docentes para contratação temporária deverá observar as
limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o
órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos de-
correntes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos
deverão ser protocolados na Unidade Universitária e serão encami-
nhados à Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

EDITAL Nº 13, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSOS

SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital nº 06/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União - DOU nº 163 de 24/08/2017 e
com retificações no DOU nº 164 de 25/08/2017, nº 165 de
28/08/2017 e nº 168 de 31/08/2017, de convocação para contratação
de docente por tempo determinado, resolve divulgar as listas dos
aprovados nos Processos Seletivos Simplificados realizados no Cam-
pus Salvador/BA, nas Unidades Universitárias e Departamentos a
seguir especificados: FACULDADE DE ARQUITETURA - Arqui-
tetura - Kyane Bomfim Santos; Beth Leite Soares; INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS - Geologia - Luan Cavalcanti Dattoli; Vanderlúcia
dos Anjos Cruz; Vilson Marques Dias; INSTITUTO DE MATE-
MÁTICA - Ciência da Computação - Gabriela Oliveira Mota da
Silva; Diego Zabot; Igor Gonzalez Pimenta; Lucas Amparo Barbosa;
Robespierre Dantas da Rocha Pita; Carlos Alexandre Nascimento;
Estatística - Gilmara Santos Bispo; ESCOLA DE ENFERMAGEM -

Enfermagem - Mayara Novais Pereira; Carolina Marques Freitas;
Tilson Nunes Mota; Ana Luíza Barreto de Oliveira; FACULDADE
DE FARMÁCIA - Análises Bromatológicas - Wellington Luis Reis
Costa; Jailton de Azevedo Silva Junior; Danilo Moreira Villas Boas;
Brena Mota Moitinho Santanna; Joselene Conceição Nunes Nasci-
mento; Iuri Mira Barbosa; Ismara Santos Rocha Conceição; Carina de
Sousa Gondim; Análises Clínicas e Toxicológicas - Suéllen Pinheiro
Carvalho; Cleverson Alves Fonseca; Elder Trindade Damasceno; Na-
thalie Souza Veloso; FACULDADE DE ODONTOLOGIA - Clínica
Odontológica - Vildeman Rodrigues de Almeida Junior; Propedêutica
e Clínica Integrada - Luciana Mascarenhas Dantas; Osvaldo Schitini
Junior; Taís Rocha Donato; INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
- Ciências da Biointeração - Natália Barbosa Carvalho; Anselmo de
Santana Souza; Isabela Brandão Peixoto; José Tadeu Raynal Rocha
Filho; Diego Mota Lopes; Caroline Conceição da Guarda; Jamile
Souza Fernandes; Ciências da Biorregulação - João Zugaib Caval-
canti; Emilia Maria Medeiros de Andrade Belitardo; Marcus Vinicius
Alves Lima; Diana Rodrigues de Cerqueira; Fisioterapia - Renato
Santos de Almeida; Thainá Machado de Melo Vieira; Alex Fabiano
Vieira Lima; Bruno Mota Miotinho; Mariana Barcellos Machado Ber-
toni; Victor Almeida Cardoso de Oliveira Arnaut; Fonoaudiologia -
Viviane Costa Junqueira Rocha; INSTITUTO DE SAÚDE COLE-
TIVA - Saúde Coletiva I - Tatiane Costa Meira; Vinício Oliveira da
Silva; Samilly Silva Miranda; Marcos Augusto de Andrade Souza;
Maria Cláudia Peres Moura; FACULDADE DE MEDICINA DA
BAHIA - Ginecologia, Obstetrícia e Reprodução Humana - Rafael
Leiróz Pereira Duarte Silva; Dinah Leão Marques; Pediatria - Viviana
de Carvalho Maltez; Juliana de Oliveira Bastos; José Antonio Diniz
Faria Junior; Saulo Ferreira de Assis; Angela Miyuki Peixoto Ta-
guchi; ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA -
Anatomia, Patologia e Clínicas Veterinárias - Carlos Humberto da

Costa Vieira Filho; Danielle Nascimento Silva; Isadora dos Santos
Lima; Waléria Borges da Silva; Rachel Ferreira; Cristiana Morais
Costa; ESCOLA DE NUTRIÇÃO - Ciência da Nutrição - Rafael
Pinto Lourenço; Marcela Ribeiro da Costa; Dannieli do Espírito Santo
Silva; FACULDADE DE COMUNICAÇÃO - Comunicação - Thais
Bittencourt de Miranda; Thiane de Nazaré Monteiro Neves Barros;
Danila de Jesus Conceição; Ana Camila de Souza Esteves; Javier
Vázquez Basilio; Monique Carneiro Aguiar; FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - Educação II - Vanessa Cristina Meneses Fernandes;
Elder Luan dos Santos Silva; Simone dos Santos Borges; Tiago Fer-
reira dos Santos; Heloisa Helena Tourinho Monteiro; Ian Andrade
Cavalcante; FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMA-
NAS - Estudos de Gênero e Feminismo - Carla Adriana da Silva
Santos; Rebeca Sobral Freire; Cintia Tâmara Pinto da Cruz; Diogo
Sousa Silva; Filosofia - Jean Marcelo dos Santos Faraoh; David
Velanes de Araújo; Museologia - José Joaquim de Araújo Filho;
Genivalda Cândido da Silva; Cassio Eduardo Machado Bêribá; INS-
TITUTO DE PSICOLOGIA - Psicologia - Joyce Souza Lopes; Louise
Oliveira Ramos Machado; Chirlene Oliveira de Jesus Pereira; INS-
TITUTO DE LETRAS - Fundamentos para o Estudo das Letras -
Gustavo Santos Matos; Letras Românicas - Ivana Patrícia Lima de
Oliveira; ESCOLA DE TEATRO - Fundamentos do Teatro - Fer-

nanda Julia Barbosa; Ana Claudia Silva Cavalcante; Raiça Bonfim de
Carvalho; Técnicas do Espetáculo - Osvanilton de Jesus Conceição;
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS - Altair
dos Santos Lira; Wilton Nascimento Figueredo; Ana Louise Santana
Cardoso; Yuri Bastos Wanderley; Nid Dutra D'Amorim Junior; Luis
Alberto Menezes Cerqueira; Alex Santana França; Jacimara Vieira
dos Santos; Luciana Leandro de Lucena; Uriel de Souza Bezerra; e
Campus Anísio Teixeira, Vitória da Conquista/BA, na Unidade Uni-
versitária: INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - Ricar-
do Andrade Amaral; Patrícia Serra dos Reis Rios; Emille Maiane
Santana Santos; Amanda Avelar Lima; Lucas Matias Felix; Maiana
Pereira dos Santos; Lucas Marques Santos; Lucas Bezerra Santos;
Qeren Hapuk Rodrigues Ferreira; Hellen Braga Martins; Manoel Ne-
res Santos Junior; Larissa Rodrigues de Oliveira Sousa; Nathan das
Neves Selis; Lucimara Piauí Soares.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

RETIFICAÇÃO No- 1, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de 24/08/2009, no Decreto
nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP
nº 399, DOU de 14/12/2016, resolve:

Retificar o preâmbulo, os itens 4.13; 5.4.1; 5.7; 9.2 e Anexo
I do Edital 01/2017, publicado no DOU de 13/09/2017, Seção 3,
págs. 57 a 62.

Onde se lê:
Portaria Interministerial MEC / MP nº 397/2016;
Leia-se:
Portaria Interministerial do MP nº 399/2016;
Onde se lê:
4.13 A lista das inscrições estará disponível no endereço

eletrônico da UFBA e será publicada em local visível na respectiva
Unidade Universitária, bem como inserida no endereço
h t t p : / / w w w. c o n c u r s o s . u f b a . b r / d o c e n t e s . h t m l .

Leia-se:
4.13 A lista de inscritos será publicada no endereço

http://www.concursos.ufba.br/docentes.html, após o encerramento das
inscrições.

Onde se lê:
5.4 As informações prestadas no momento da inscrição são

de inteira responsabilidade do candidato, devendo este responder por
qualquer falsidade.

5.4.1 A informação prestada no momento da inscrição será
verificada por Comissão, composta conforme ON nº 3, de
01/08/2016.

5.4.2 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o can-
didato será eliminado do concurso e, se tiver sido nomeado, ficará
sujeito à anulação da sua admissão ou emprego público, após pro-
cedimento administrativo em que lhe seja assegurado o contraditório
e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

(...)
5.7 A nomeação dos candidatos aprovados respeitará os cri-

térios de alternância e de proporcionalidade, que consideram a relação
entre o número total de vagas.

Leia-se:
5.4 As informações prestadas no momento da inscrição são

de inteira responsabilidade do candidato, devendo este responder por
qualquer falsidade.

5.4.1 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o can-
didato será eliminado do concurso e, se tiver sido nomeado, ficará
sujeito à anulação da sua admissão ou emprego público, após pro-
cedimento administrativo em que lhe seja assegurado o contraditório
e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

(...)
5.7 A nomeação dos candidatos aprovados respeitará os cri-

térios de alternância e de proporcionalidade, que consideram a relação
entre o número total de vagas e o número de vagas reservadas aos
candidatos negros.

5.8 Os candidatos inscritos como negros, aprovados neste
Concurso Público, serão convocados pela PRODEP, anteriormente à
homologação do resultado final do concurso, para o comparecimento
presencial para aferição da veracidade da autodeclaração como negro,
com a finalidade de atestar o enquadramento previsto na Lei nº
12.990/2014. O documento da autodeclaração como pessoa preta ou
parda, em conformidade com a Lei nº 12.990/2014, será fornecido
pela UFBA.

5.8.1 A UFBA constituirá uma Banca para aferição da ve-
racidade da autodeclaração como pessoa negra com requisitos ha-
bilitantes, conforme determinado pela Orientação Normativa nº 3 de
1º de agosto de 2016. A Banca será responsável pela emissão de um
parecer conclusivo favorável ou não à declaração do candidato, con-
siderando os aspectos fenotípicos deste.

5.8.2 O Edital de convocação, com horário e local para o
comparecimento presencial para aferição da veracidade da informação
prestada por candidatos negros, que se declararam pretos ou pardos,
será publicado oportunamente no endereço eletrônico www.concur-
s o s . u f b a . b r.

5.8.3 Não haverá segunda chamada para a aferição da ve-
racidade da autodeclaração como pessoa preta ou parda, seja qual for
o motivo alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato
à aferição.

5.8.4 O não comparecimento ou o não atendimento aos cri-
térios da aferição da veracidade da autodeclaração como pessoa preta
ou parda acarretará a perda do direito às vagas reservadas aos can-
didatos negros e eliminação do concurso, caso não tenha atingido os
critérios classificatórios da ampla concorrência.

5.8.5 Somente será convocado para participar da aferição
presencial da veracidade da autodeclaração como pessoa preta ou
parda, o candidato inscrito como pessoa preta ou parda, que obedecer
aos critérios de aprovação, previstos no item 9 deste Edital, e estar
classificado até o limite disposto no Anexo II do Decreto nº
6.944/2009, além de não ser eliminado por outros critérios esta-
belecidos neste Edital.

5.8.6 Os candidatos inscritos como pessoa preta ou parda,
não classificados dentro do número máximo estabelecido no citado
Decreto, figurarão na ampla concorrência caso tenham atingido os
critérios classificatórios da ampla concorrência.

5.9 A avaliação da Comissão quanto à condição de pessoa
negra considerará os seguintes aspectos:

a) informação prestada no ato da inscrição quanto à condição
de pessoa preta ou parda;

b) autodeclaração assinada pelo(a) candidato(a) no momento
da aferição da veracidade da autodeclaração como pessoa preta ou
parda, ratificando sua condição de pessoa preta ou parda, indicada no
ato da inscrição;

c) fenótipo apresentado pelo(a) candidato(a) e foto(s) tira-
da(s) pela equipe da UFBA, no momento da aferição da veracidade
da autodeclaração como pessoa preta ou parda;

d) as formas e critérios de aferição da veracidade da au-
todeclaração considerará, presencialmente, tão somente os aspectos
fenotípicos dos candidatos.

5.10 O(a) candidato(a) será considerado(a) não enquadra-
do(a) na condição de pessoa preta ou parda quando:

a) não cumprir os requisitos indicados no subitem 5.9.
b) negar-se a fornecer algum dos itens indicados no subitem

5.9, no momento solicitado pela UFBA;
c) houver unanimidade entre os integrantes da Comissão

quanto ao não atendimento do quesito cor ou raça por parte do(a)
candidato(a).

5.11 Quanto ao não enquadramento do candidato na reserva
de vaga, conforme aferição presencial da veracidade da autodecla-
ração como pessoa preta ou parda, caberá pedido de recurso, no prazo
de dois dias úteis contados da data da publicação do resultado.

Onde se lê:
9.2 A apuração das notas para habilitação e classificação dos

candidatos obedecerá às seguintes normas:
9.2.1 Será considerado habilitado o candidato que alcançar,

da maioria dos examinadores, a nota final mínima 7 (sete).
Leia-se:
9.2 A apuração das notas para aprovação e classificação dos

candidatos obedecerá às seguintes normas:
9.2.1 Será considerado aprovado o candidato que alcançar,

da maioria dos examinadores, a nota final mínima 7 (sete).
ANEXO I
Onde se lê:
INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Leia-se:
INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2017 - UASG 153038

Número do Contrato: 24/2017. Nº Processo: 23066006837201750.
DISPENSA Nº 13/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
1º Termo aditivo que tem por objeto prorrogar vigência do Contrato
original cujo o bjeto é a poio da FAPEX ao projeto "Curso de
Habilitação em Odontologia Hospitalar ", até 03/01/2018. Funda-
mento Legal: Leis Federais nº.8666/93 e nº.8958/94 alterada pela lei
12349/10 e regulamentada pelos decs. nº.7423/10 e 8241/14 . Vi-
gência: 03/09/2017 a 03/01/2018. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 15/09/2017) 153038-15223-2017NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158401

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 23096028964/17-54. INE-
XIGIBILIDADE Nº 4/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do Con-
trato Original por mais 12 meses, que tem por objeto o fornecimento
de serviços de postagens e encomendas para o CDSA/UFCG. Fun-
damento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 17/09/2017 a 16/09/2018. Valor Total: R$2.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800005. Data de Assinatura: 15/09/2017.

(SICON - 15/09/2017) 158195-15281-2017NE000109

Nuplan_SAA
Rectangle

Nuplan_SAA
Rectangle



Nº 202, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Conj.01, L.08. Centro PALMAS - TO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158131-03-3-2017. Entrega das Propostas:
27/11/2017 às 10h00

ADRIANO RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 19/10/2017) 158131-26424-2017NE800063

CAMPUS ARAGUATINS

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2017

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços- Didático-Pedagógicos,
Lei nº 8.745 de 09/12/93, com redação dada pela Lei nº 9.849, de
26/10/1999. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUATINS. CONTRATADO: MARÇAL PEDRO NETO, OB-
JETO: Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto,
Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante. VIGÊNCIA: a partir da assinatura até o dia
10/04/2018. DATA E ASSINATURA: 10/10/2017, Décio Dias dos
Reis - Diretor-geral, pela Contratante e Marçal Pedro Neto, pelo
Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS ITUIUTABA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2017 - UASG 158311

Nº Processo: 23202000168201709 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para adequação das instalações de proteção e combate a
incêndio e pânico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro Campus Ituiutaba, em conformidade
com as especificações descritas no projeto aprovado pelo Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, conforme especificações técnicas
e projetos anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/10/2017
de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: R. Belarmino
Vilela Junqueira, S/n Novo Tempo Ii - ITUIUTABA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158311-03-2-2017. Entre-
ga das Propostas: 22/11/2017 às 09h00

TIAGO MOREIRA BORGES
Coordenador de Licitação, Contratos e Compras

(SIDEC - 19/10/2017) 158311-26413-2017NE800005

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2017 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001253201786. PREGÃO SISPP Nº 24/2017.
Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
18321365000183. Contratado : EQUIPE CHANNEL PRODUCOES
E EVENTOSNACIONAIS E INTERNAC. Objeto: Contratação de
empresa especializada em organização de eventos, com fornecimento
de serviços de hospedagens, locação de espaço físico, alimentação e
infraestrutura com experiência comprovada na organização de Se-
minários e Congressos nacionais e internacionais, para a organização
dos eventos do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES em
2017. Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas al-
terações. Vigência: 16/10/2017 a 15/10/2018. Valor Total:
R$978.850,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800341. Data de Assi-
natura: 16/10/2017.

(SICON - 19/10/2017) 152005-00001-2017NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2017 - UASG 153978

Nº Processo: 23036007771201772. INEXIGIBILIDADE Nº 46/2017.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUI-
SAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 18284407000153. Con-
tratado : CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM -AVALIA-
CAO E SELECAO E. Objeto: Locação de detectores de metais para
a revista de colaboradores e participantes durante os dias de aplicação
do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM 2017. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/10/2017 a 12/02/2018. Valor
Total: R$700.000,00. Fonte: 108000000 - 2017NE800663 Fonte:
250262900 - 2017NE800664. Data de Assinatura: 19/10/2017.

(SICON - 19/10/2017) 153978-26290-2017NE800601

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153978

Número do Contrato: 31/2015. Nº Processo: 23036001403201559.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 01711278000130. Contratado : USINA DE TALENTOS, TREI-
NAMENTO E -DESENVOLVIMENTO PROFIS. Objeto: Prorroga-
ção do Contrato nº 31/2015, comfundamento no inciso II, do artigo
57 da Lei 8.666/93, com a consequente alteração das CláusulAS:

QUINTA - DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIASÉ-
TIMA DA VIGÊNCIA e OITAVA - DA GARANTIA CONTRA-
TUAL,. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/10/2017 a
24/10/2018. Valor Total: R$15.288,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800597. Data de Assinatura: 18/10/2017.

(SICON - 19/10/2017) 153978-26290-2017NE800597

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 2/2017/SETEC/MEC

Capacitação Em Gestão da Inovação
A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no uso

da atribuição que lhe confere Decreto 9005, de 14 de março de 2017
e considerando o Processo SEI nº 23000.036709/2017-03, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a Chamada Pública
que tem como objetivo selecionar servidores das Instituições da Rede
Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, por meio
de pré-projetos e análise curricular, para a CAPACITAÇÃO EM
GESTÃO DA INOVAÇÃO, visando promover a inovação com base
na transferência de conhecimento e gestão da inovação em aten-
dimento às demandas estratégicas da Rede Federal de Educação Pro-
fissional, Científica e Tecnológica, na forma do REGULAMENTO e
do CRONOGRAMA, disponível para consulta no portal do Minis-
tério da Educação, endereço eletrônico http://portal.mec.gov.br/setec-
secretaria-de-educacao-profissional-e-tecnologica/editais.

ROMERO PORTELLA RAPOSO FILHO
Secretário Substituto

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL Nº 98, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL Nº 96/2017

O Secretário de Educação Superior do Ministério da Edu-
cação, no uso de suas atribuições, resolve: retificar o prazo para as
inscrições previsto no subitem 4.1 do Edital nº 96, de 10 de outubro
de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 196, de 11 de
outubro de 2017, Seção 3, p. 88, e disponível na íntegra na página do
Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF) na Internet, que torna pú-
blicos os procedimentos relativos ao processo seletivo visando à ocu-
pação de vagas do curso online de língua inglesa My English Online,
ofertado no âmbito do Programa IsF-Inglês, referente à Demanda
MEO: Outubro 2017 - Junho 2019, conforme disposto a seguir.

Onde se lê: "4.1. As inscrições para o curso MEO são gra-
tuitas e devem ser efetuadas exclusivamente por meio do Portal do
Aluno do Programa IsF (http://isfaluno.mec.gov.br), entre as 12h00 da
data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União e as 23h59
do dia 31 de junho de 2019, observado o horário oficial de Brasília -
DF".

Leia-se: "4.1. As inscrições para o curso MEO são gratuitas
e devem ser efetuadas exclusivamente por meio do Portal do Aluno
do Programa IsF (http://isfaluno.mec.gov.br), entre as 12h00 da data
de publicação deste Edital no Diário Oficial da União e as 23h59 do
dia 30 de junho de 2019, observado o horário oficial de Brasília -
DF".

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS GE-
RAIS. Processo nº 23540.010079/2017-21. PE/SRP nº 59/2017. Prazo
de vigência: 05/10/2017 a 04/10/2018. Empresas registradas: CO-
MERCIAL VALFARMA LTDA, CNPJ nº 02.600.770/0001-09, Valor
total R$ 416.200,00; MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS HOSPITALAR EIRELI - ME, CNPJ nº 06.132.785/0001-
32, Valor total R$ 63.800,00; UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº
07.484.373/0001-24, Valor total R$ 629.202,00; MUNDIFARMA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOS-
PITALARES LTDA - EPP, CNPJ nº 07.768.887/0001-01, Valor total
R$ 20.847,00; D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IM-
PORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.076.127/0008-
72, Valor total R$ 180.390,00; DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS PRO SAUDE LTDA - EPP, CNPJ nº 08.676.370/0001-55,
Valor total R$ 20.500,00; DROGARIA BEM ESTAR FARMA LTDA
- ME, CNPJ nº 17.328.794/0001-10, Valor total R$ 45.500,00; ME-
DICINALI PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - ME, CNPJ nº
20.918.668/0001-20, Valor total R$ 1.630,00; ABM HOSPITALAR
LTDA - EPP, CNPJ nº 22.554.493/0001-44, Valor total R$ 65.252,00;
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA - EPP, CNPJ nº 23.312.871/0001-46, Valor total R$
21.935,00.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23540004013201611. , publicada no D.O.U de
10/01/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de ÓRTESES,
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME s) PARA NEU-
ROCIRURGIA E CIRURGIA DE RECONSTRUÇÃO DE MA-

MA,GRAMPEADORES E CATETERES VENOSO CENTRAL vi-
sando atender as necessidades da unidade de Neurocirurgia, CACON
e pacientes internados do Hospital Universitário Prof. Alberto An-
tunes da Universidade Federal de Alagoas. Novo Edital: 20/10/2017
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival
Melo Mota S/n Cidade Universitária - MACEIO - ALEntrega das
Propostas: a partir de 20/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SUZANA MAFRA MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2017) 150229-15222-2017NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de aparelhos de ar condicionado, incluindo serviços de
instalação, com entrega parcelada. Total de Itens Licitados: 00012
Novo Edital: 20/10/2017 das 08h00 às 10h30 e de13h00 às 16h30.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro - AL-
FENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/11/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2017) 153028-15248-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 10, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Lei nº 12.863, de 24/09/2013, do
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, da Resolução nº 05, de 27/11/2015
do Conselho Universitário da UFBA e da Portaria Interministerial nº
399, de 13/12/2016, que estarão abertas as inscrições para processo
seletivo de contratação de docentes por tempo determinado no pe-
ríodo de 23/10 a 01/11/2017 e processo seletivo simplificado no
período de 06 a 08/11/2017, para atuarem na UFBA, no Campus
Salvador/BA, nas Unidades Universitárias e Departamentos, a seguir
relacionados: ESCOLA POLITÉCNICA - Engenharia Ambiental - 01
(uma) vaga; FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Educação II - 02
(duas) vagas. As informações serão prestadas pelos Departamentos e
Coordenações Acadêmicas da Unidade Universitária a que estiver
vinculada a seleção, assim como as inscrições, que serão presenciais
ou por outros meios, definidos no Edital Interno de abertura do
processo seletivo simplificado. A taxa relativa à inscrição é de R$
20,00 (vinte reais). Até 09/11/2017, através de divulgação interna no
âmbito da Unidade/Departamento/Coordenação Acadêmica, será tor-
nado público o resultado do certame com posterior publicação no
Diário Oficial da União - DOU. O prazo de validade do processo
seletivo será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do
resultado no DOU, podendo ser prorrogado por igual período. A
indicação de docentes para contratação temporária deverá observar as
limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o
órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos de-
correntes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos
deverão ser protocolados na Unidade Universitária e serão encami-
nhados à Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 13/2017 de Divulgação dos Aprovados em
Processos Seletivos Simplificados, publicado no Diário Oficial da
União nº 179, de 18/09/2017, Seção 3, pág. 54, onde se lê: INS-
TITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Ciências da Biointeração -
Jamile Souza Fernandes; leia-se: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE - Ciências da Biointeração - Jamille Souza Fernandes. As
demais informações constantes do edital ficam mantidas sem alte-
rações.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066034591/17-14 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços - 50/2017 - para eventual aquisição de PEÇAS,
ACESSÓRIOS E COMPONENTES para atender as necessidades do
setor de Engenharia Clínica do Hospital Ana Nery, e do Complexo
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos, unidades integrantes do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Senhores licitantes, ocor-
rendo divergência entre a descrição do produto constante no código
SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá

Nuplan_SAA
Rectangle



Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

aprovado, não havendo limitação quanto ao número de vezes de reabertura. 15.4 A critério da Ad-
ministração e observada a legislação vigente, após o preenchimento das vagas de que trata este Edital,
poderão ser liberados candidatos aprovados para provimento em quaisquer dos campi da UNIFAL-MG,
sendo que a não aceitação não implicará a desclassificação do candidato, caso seja chamado para outro
local que não seja o mesmo concorrido neste Edital e desde que o aproveitamento seja para as mesmas
disciplinas ou disciplinas afins e que possuam a mesma escolaridade e titulação exigidas neste edital.
15.5 Os candidatos aprovados, até que venham a ser efetivados nos cargos para os quais foram
aprovados, podem vir a ser convidados a prestar serviço como professor substituto, sendo contratados,
nos termos da Lei nº. 8.745/93 e suas alterações (item 1.5, TC-001.814/2011-7, Acórdão n° 1.424/2011-
2ª Câmara), sem que isso implique prejuízo às suas posições na ordem de classificação. 15.6 O candidato
classificado deverá manter seus dados atualizados no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. u n i f a l -
mg.edu.br/app/rh/inscricoes, responsabilizando-se por prejuízos decorrentes de sua não atualização. 15.7
Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório de classificação e/ou notas, valendo
para tal fim a homologação do Resultado Final do Concurso, publicada no Diário Oficial da União. 15.8
É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e co-
municados referentes a este Concurso Público no Diário Oficial da União, e no endereço eletrônico
http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/Concurso_Publico . 15.9 Será excluído do concurso o candidato
que: I - fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata; II - utilizar ou tentar utilizar meios

fraudulentos para obter a aprovação própria ou de terceiros, em qualquer fase do certame; III - agir com
incorreção ou descortesia para com qualquer membro da Banca Examinadora ou Comissão Orga-
nizadora; IV - for apanhado em flagrante, durante a realização da prova, utilizando-se de qualquer meio
fraudulento, ou for responsável por falsa identificação pessoal; V - identificar-se na prova escrita,
mediante a menção de seu nome ou de qualquer outra forma que não seja a forma definida na Folha de
rosto e nas Folhas de Resposta da Prova Escrita. 15.10 Ainda que não haja recurso, o Reitor pode avocar
toda a documentação do concurso, anulando-o se necessário, caso tenha ciência do cometimento de
alguma irregularidade no seu processamento ou no seu resultado. 15.11 Normas complementares,
anexos, editais complementares e quaisquer comunicados que venham a ser publicados integram este
Edital e encontrar-se-ão à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.unifal-
mg.edu.br/progepe/Concurso_Publico 15.12 O docente admitido na condição de professor efetivo deverá
participar, a partir do primeiro semestre de exercício profissional na UNIFAL-MG, das atividades do
PRODOC (Programa de Desenvolvimento Profissional e Formação Pedagógica Docente), conforme
previsto no Art. 7º e suas alíneas da Resolução Consuni nº 029/2015. 15.13 Maiores Informações
poderão ser obtidas na Copeve pelo e-mail concursos@unifal-mg.edu.br ou pelo telefone (35) 3701-9290
/ 9291 de segunda a sexta, das 08h30min às 11h e das 13h30min às 16h30min. 15.14 Os casos omissos
serão resolvidos pelo Consuni.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 134/2017, publicado no DOU de 01-11-2017,
seção 3, fls. 75 A 77, foi retificado da seguinte forma:

onde se lê:
9.5 Com relação à Vaga A, para efeito de pontuação do(s)

título(s), considerar-se-á:
9.5.1 Área do concurso: Medicina.
9.5.2 Área correlata: Não serão levadas em consideração

para fins de pontuação na Prova de Títulos.
9.6 Com relação à Vaga B, para efeito de pontuação do(s)

título(s), considerar-se-á:
9.6.1 Área do concurso: Engenharia/Tecnologia/Gestão

(90193000), Física (10500006).
9.6.2 Área correlata: Física (10500006); Ciência da Com-

putação (10400001).
leia-se:
9.5 Com relação à Vaga A, para efeito de pontuação do(s)

título(s), considerar-se-á:
9.5.1 Área do concurso: Medicina
9.5.2 Área correlata: Não serão levadas em consideração

para fins de pontuação na Prova de Títulos.
9.6 Com relação à Vaga B, para efeito de pontuação do(s)

título(s), considerar-se-á:
9.6.1 Área do concurso: 90193000- Engenharia/Tecnolo-

gia/Gestão, 10500006-Física.
9.6.2 Área correlata: 10500006 - Física, 10300007 - Ciência

da Computação, 10400001 - Astronomia.

No Edital nº 142/2017, publicado no DOU de 01-11-2017,
seção 3, fls 83 a 84, foi retificado da seguinte forma:

onde se lê:
9.5 Para efeito de pontuação do(s) título(s), considerar-se-

á:
9.5 Com relação à Vaga A, para efeito de pontuação do(s)

título(s), considerar-se-á:
9.5.1 Área do concurso: Medicina.
9.5.2 Área correlata: Não serão levadas em consideração

para fins de pontuação na Prova de Títulos.
9.6 Com relação à Vaga B, para efeito de pontuação do(s)

título(s), considerar-se-á:
9.6.1 Área do concurso: Engenharia/Tecnologia/Gestão

(90193000), Física (10500006).
9.6.2 Área correlata: Física (10500006); Ciência da Com-

putação (10400001).
leia-se:
9.5 Para efeito de pontuação do(s) título(s), considerar-se-

á:
9.5.1 Área do concurso: Educação.
9.5.2 Área correlata: Não serão levadas em consideração

para fins de pontuação na Prova de Títulos.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Congregação do Instituto Multidisciplinar em Saúde apro-
vou na 111ª Sessão Ordinária a retificação do resultado do processo
seletivo referente ao Edital Interno nº 04/2017, vinculado ao Edital nº
06/2017 de Convocação para Contratação de Docente por Tempo
Determinado, conforme Processo nº 23066.059148/17-48, desclassi-
ficando a candidata Emille Maiane Santana Santos, reprovada por não
atingir a média 7,0. Por conseguinte, no Edital nº 13/2017 de Di-
vulgação dos Aprovados em Processos Seletivos Simplificados, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 179, de 18/09/2017, Seção 3,
pág. 54, onde se lê: INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE
- Ricardo Andrade Amaral; Patrícia Serra dos Reis Rios; Emille
Maiane Santana Santos; Amanda Avelar Lima; Lucas Matias Felix;
Maiana Pereira dos Santos; Lucas Marques Santos; Lucas Bezerra
Santos; Qeren Hapuk Rodrigues Ferreira; Hellen Braga Martins; Ma-
noel Neres Santos Junior; Larissa Rodrigues de Oliveira Sousa; Na-
than das Neves Selis; Lucimara Piauí Soares; leia-se: INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - Ricardo Andrade Amaral; Pa-
trícia Serra dos Reis Rios; Amanda Avelar Lima; Lucas Matias Felix;
Maiana Pereira dos Santos; Lucas Marques Santos; Lucas Bezerra
Santos; Qeren Hapuk Rodrigues Ferreira; Hellen Braga Martins; Ma-
noel Neres Santos Junior; Larissa Rodrigues de Oliveira Sousa; Na-

than das Neves Selis; Lucimara Piauí Soares. As demais informações
constantes do edital ficam mantidas sem alterações.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066006400201716.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 01549986000116. Contra-
tado : MICRO COMERCIO E SERVICOS LTDA - -EPP. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviço continuado de ma-
nutenção preventiva e corretiva, incluindo reposição de peças de um
aparelho de raio x e de um mamógrafo, marca Philips, pertencentes a
Maternidade Climério de Oliveira, unidade de saúde integrante do
Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018. Valor Total:
R$93.600,00. Fonte: 6153000300 - 2017NE802755. Data de Assi-
natura: 01/11/2017.

(SICON - 03/11/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 58/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066063820201708 . Objeto: Compra para o ics - ufba
para atender as demandas dos alunos de pesquisa e extensão da ufba
Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra para o ics -
ufba para atender as demandas dos alunos de pesquisa e extensão da
ufba Declaração de Dispensa em 03/11/2017. JOAO CARLOS SAL-
LES PIRES DA SILVA. Reitor. Ratificação em 03/11/2017. RO-
BERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Assessor. Valor Global: R$
7.418,80. CNPJ CONTRATADA : 05.807.059/0001-00 RIOTECK
COMERCIAL LTDA - ME.

(SIDEC - 03/11/2017) 150247-15223-2017NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 127/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066039588201789 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS 127/2017 - para eventual aquisição de REA-
GENTES, para atender as necessidades do Laboratório de Imunologia
e Biologia Molecular, unidade de Saúde integrante do Complexo
Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes,
ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase
de habilitação. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 06/11/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, Paf Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR -

BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-127-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2017 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 03/11/2017) 150247-15303-2017NE800073

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 46/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 19/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS 46/2017 - para eventual aquisição de CU-
RATIVOS, para atender as necessidades do Hospital Ana Nery e
demais unidades de Saúde integrantes do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo di-
vergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.

(SIDEC - 03/11/2017) 150247-15303-2017NE800073

PREGÃO Nº 50/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços - 50/2017 - para eventual aquisição de PEÇAS, ACES-
SÓRIOS E COMPONENTES para atender as necessidades do setor
de Engenharia Clínica do Hospital Ana Nery, e do Complexo Hos-
pitalar Universitário Prof. Edgard Santos, unidades integrantes do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Senhores licitantes, ocor-
rendo divergência entre a descrição do produto constante no código
SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá
a descrição deste último.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 03/11/2017) 150247-15303-2017NE800073

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 153038

Nº Processo: 23066009231201776 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aqui-
sição de MATERIAL PERMANENTE DE APARELHOS, EQUIPA-
MENTOS E UTENSÍLIOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, LA-
BORATORIAIS E HOSPITALARES (PARTE 3). Total de Itens Li-
citados: 00134. Edital: 06/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n - Campus Univer-
sitário de Ondina Ondina - SALVADOR - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153038-05-11-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/11/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2017) 153038-15223-2017NE800073

PREGÃO Nº 37/2017 - UASG 153038

Nº Processo: 23066025583201779 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aqui-
sição de Animais para pesquisas de Laboratório, alimentos para ani-
mais e correlatos, para atender às necessidades da Universidade Fe-
deral da Bahia - UFBA. Total de Itens Licitados: 00032. Edital:
06/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Ondina, 40130170. Ondina - SAL-
VADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-
05-37-2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/11/2017
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAINA ALMEIDA DIAS
Chefe do Núcleo de Gerenciamento de Licitações

(SIDEC - 03/11/2017) 153038-15223-2017NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 102/2017 - UASG 158195

Nº Processo: 23096036540/17-65 . Objeto: Inscrição Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de evento específico,
ministrado por entidade específica de autoria da própria empresa.
Declaração de Inexigibilidade em 03/11/2017. CAMILO ALLYSON
SIMOES DE FARIAS. Vice Reitor. Ratificação em 03/11/2017. VI-
CEMARIO SIMOES. Reitor. Valor Global: R$ 250,00. CNPJ CON-
TRATADA : 89.252.431/0001-59 FUNDACAODE APOIO A TEC-
NOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 03/11/2017) 158195-15895-2017NE000119

Nuplan_SAA
Rectangle

Nuplan_SAA
Rectangle



64 ISSN 1677-7069 3 Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062700064

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2018 - UASG 150229

Nº Processo: 23540005851201874 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL,
visando atender as necessidades do Hospital Universitário Prof.
Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas/EBSERH. Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 27/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade
Universitária - MACEIO - AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 9 - 0 5 - 2 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 26/06/2018) 150229-15222-2018NE000015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2018 - UASG 150229

Nº Processo: 23540007301201890 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAIS MÉDICOS (LUVAS), visando atender as
necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da
Universidade Federal de Alagoas/EBSERH. Total de Itens Licitados:
00024. Edital: 27/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária -
MACEIO - AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 9 - 0 5 - 3 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2018) 150229-15222-2018NE000015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018

Nº Processo: 23087.006894/2018-71
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: LUIS PHILIPE GARRONI ANDRADE
Objeto: Contrato de Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 19-06-2018 a 17-08-2018
Data da Assinatura: 18-06-2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 5, DE 26 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSOS

SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA CONTRATAÇÃO DE
DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a contar de
18/09/2018, o prazo de validade dos Processos Seletivos
Simplificados para contratação de docente por tempo determinado do
Instituto Multidisciplinar em Saúde, realizados nos termos do Edital
nº 06/2017, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 163 de
24/08/2017 e com retificações no DOU nº 164 de 25/08/2017, nº 165
de 28/08/2017 e nº 168 de 31/08/2017, cujos resultados foram
homologados pelo Edital nº 13, de 15/09/2017, publicado no DOU nº
179 de 18/09/2017, Seção 3, página 54 e com retificações no DOU nº
202 de 20/10/2017 e nº 212 de 06/11/2017.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066069047201785 . Objeto: Prestação de serviço
de Manutenção Corretiva e Preventiva de bombas de vácuo, com
reposição integral de peças, marca atlas copco, modelo GHS 350
VSD+ de NS 850904 e 850905, pertencente ao Hospital Ana Nery,
visando atender suas necessidades Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A empresa Atlas Copco, fabricante do
equipamento, é exclusiva na prestação do respectivo serviço de
manutenção. Declaração de Inexigibilidade em 20/11/2017. LUIZ
CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor Geral do Hospital Ana
Nery. Ratificação em 22/11/2017. ROBERTO JOSE MEYER
NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
35.236,88. CNPJ CONTRATADA : 57.029.431/0001-06 ATLAS
COPCO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 26/06/2018) 150247-15223-2018NE800209

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2018 - UASG 150247

Nº Processo: 23066010193201885 . Objeto: Pregão Eletrônico -
REGISTRO DE PREÇOS 12/2018 - para eventual aquisição de
MATERIAIS DE EPI (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL E COLETIVA, para atender as necessidades do
Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a
descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.
Total de Itens Licitados: 00069. Edital: 27/06/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf
Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 4 7 - 0 5 - 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
p/Núcleo de Licitação

(SIDEC - 26/06/2018) 150247-15303-2018NE800209

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2018

Empresas Vencedoras: JUDE MEDICAL BRASIL LTDA -
CNPJ: 00.986.846/0001-42 - Itens: 31 (R$ 4.012,40), 48 (R$
1.150,00) e 65 (R$ 2.317,50), Valor Total: R$ 395.248,80; UTICOR
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS MÉDICOS
LTDA - CNPJ: 01.230.254/0001-69 - Item: 25 (R$ 1.220,00), Valor
Total: R$ 58.560,00; MEDICICOR COMERCIAL EIRELI - CNPJ: -
02.068.375/0001-19 - Itens: 15 (R$ 2.040,00), 16 (R$ 729,00), 24

(R$ 980,00), 43 (R$ 4.100,00), 47 (R$ 2.710,00), 49 (R$ 507,00), 50
(R$ 2.608,00), 51 (R$ 2.700,00), 52 (R$ 3.150,00), 53 (R$ 5.761,13),
58 (R$ 5.141,00), 59 (R$ 1.999,99), 60 (R$ 4.550,00), 61 (R$
1.950,00), 62 (R$ 3.100,00), 63 (R$ 2.315,00), Valor Total: R$
4.518.493,20; VITABAHIA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA -

CNPJ: 07.046.809/0001-01 - Itens 33 (R$ 1.035,00), 34 (R$
1.035,00), 35 (R$ 1.035,00), 36 (R$ 1.035,00), 38 (R$ 1.035,00), 42
(R$ 2.700,00), Valor Total: R$ 264.870,00; ZAREK
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI -
CNPJ: 08.862.233/0001-05 - Itens: 54 (R$ 50,0), 55 (R$ 50,00) e 56
(R$ 50,00), Valor Total: R$ 47.400,00; BIOMEDICAL PRODUTOS
CIENTÍFICOS MÉDICOS E HOSPITALARES - CNPJ:
19.848.316/0001-66 - Item: 30 (R$ 1.083,00), Valor Total: R$
103.968,00; BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA - CNPJ:
50.595.271/0001-05 - ÝGRUPO 1¨ - Itens: 01 (R$ 148,98), 02 (R$
650,00), 03 (R$ 650,00), 04 (R$ 120,00) e 05 (R$ 2.900,00),
ÝGRUPO 2¨ - Itens: 06 (R$ 3.600,00), 07 (R$ 650,00), 08 (R$
650,00), 09 (R$ 120,00) e 10 (R$ 3.150,00), Itens: 20 (R$ 800,00), 21
(R$ 800,00), Valor Total (R$ 2.192.840,00); BRAILE BIOMÉDICA
INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT - CNPJ:
52.828.936/0001-09 - ÝGRUPO 4¨ - Itens: 13 (R$ 1.498,90) e 14 (R$
1.498,90), Valor Total: R$ 431.683,20. Itens Desertos: 11, 12, 17, 18,
19, 26, 27, 28, 29, 32, 39, 40, 44, 45. Itens Cancelados: 22, 23, 37,
41, 46, 57, 64, 66.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES

(SIDEC - 26/06/2018) 153040-15223-2018NE800040

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2017

Empresas Vencedoras: ESPECIFARMA COM DE
MEDICAMENTOS E PRO HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
00.085.822/0001-12 - Item: 5 (R$ 10,00), Valor Total: R$ 51.600,00;
CHRISPIM NEDI CARRILHO EIRELI - CNPJ: 01.402.400/0001-96 -
Item: 21 (R$ 4,54), Valor Total: R$ 145.734,00; MMV INDÚSTRIA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP - CNPJ: 03.094.290/0001-78 -
Item: 19 (R$ 6,05), Valor Total: R$ 32.670,00; INDALABOR INDAIA

LABORATÓRIO FARMACÊUTICO LTDA - CNPJ: 04.654.861/0001-
44 - Itens: 6 (R$ 1,20) e 7 (R$ 6,18), Valor Total: R$ 418.616,40;
METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA - CNPJ:
08.766.992/0001-74 - Itens: 1 (R$ 4,20), 2 (R$ 1,25), 8 (R$ 1,45), 9 (R$
1,62), 10 (R$ 8,94) e 25 (R$ 2,45), Valor Total: R$ 220.709,40;
MEDPOA COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA -
CNPJ: 10.807.173/0001-70 - Item: 18 (R$ 3,99), Valor Total: R$
56.658,00; DISTRIBUIDORA INTENSIVA MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 13.496.848/0001-03 - Item: 16 (R$ 7,25),
Valor Total: R$ 29.725,00; ULTRA MEDICAL COMÉRCIO DE
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 18.192.961/0001-00 -
Itens: 13 (R$ 0,05), 14 (R$ 0,04), 15 (R$ 26,17) e 23 (R$ 3,27), Valor
Total: R$ 187.128,50; SCIAVICCO COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA
- EPP - CNPJ: 23.747.090/0001-84 - Itens: 3 (R$ 10,38) e 17 (R$ 14,62),
Valor Total: R$ 98.894,40. Itens Cancelados: 4, 11, 12, 20, 22 e 24.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES

(SIDEC - 26/06/2018) 153040-15223-2018NE800040

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE COMODATO

Pregão nº 20/2018 UASG 150247
Nº do Processo: 23066.013243/2018-86; Espécie: Contrato de
Comodato n. 01/2018, que entre si celebram o Complexo Hospitalar
e de Saúde/UFBA e a empresa LABINBRAZ COMERCIAL LTDA-
CNPJ nº 73.008.682/0001-52. Objeto: o recebimento e internalização

de 01 (um) equipamento para determinação automatizada de
parâmetros bioquímicos por espectrofotometria, imunoturbidimetria e
eletrodo íon seletivo - método direto, para o Laboratório de
Imunologia de Biologia Molecular do Instituto de Ciências da Saúde,
unidade de saúde integrante do COMPLEXO HOSPITALAR DE
SAÚDE CHS/UFBA, em perfeitas condições de funcionamento,
durante a vigência da Ata de Registro de Preços nº 09/2018, através
do Pregão nº 20/2018, com especificações técnicas descritas na
cláusula segunda do referido Contrato e vigência de doze meses a
partir da data de assinatura do contrato em 21.06.2018.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 44/2017 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
MEDICAMENTOS ANTISSÉPTICOS E GERMICIDAS, de forma
parcelada, para atender às necessidades do Complexo Hospitalar
Universitário Prof. Edgard Santos (Complexo HUPES), do Hospital
Federal Cardoso Fontes e do Hospital Universitário Monsenhor João
Batista de Carvalho Daltro (HUL). Empresas Vencedoras:
ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E PRO
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 00.085.822/0001-12 - Item: 5 (R$
10,00), Valor Total: R$ 51.600,00; CHRISPIM NEDI CARRILHO
EIRELI - CNPJ: 01.402.400/0001-96 - Item: 21 (R$ 4,54), Valor
Total: R$ 145.734,00; MMV INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA - EPP - CNPJ: 03.094.290/0001-78 - Item: 19 (R$
6,05), Valor Total: R$ 32.670,00; INDALABOR INDAIA
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO LTDA - CNPJ:
04.654.861/0001-44 - Itens: 6 (R$ 1,20) e 7 (R$ 6,18), Valor Total:
R$ 418.616,40; METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA
- CNPJ: 08.766.992/0001-74 - Itens: 1 (R$ 4,20), 2 (R$ 1,25), 8 (R$
1,45), 9 (R$ 1,62), 10 (R$ 8,94) e 25 (R$ 2,45), Valor Total: R$
220.709,40; MEDPOA COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA - CNPJ: 10.807.173/0001-70 - Item: 18 (R$ 3,99), Valor Total:
R$ 56.658,00; DISTRIBUIDORA INTENSIVA MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 13.496.848/0001-03 - Item:
16 (R$ 7,25), Valor Total: R$ 29.725,00; ULTRA MEDICAL
COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ:
18.192.961/0001-00 - Itens: 13 (R$ 0,05), 14 (R$ 0,04), 15 (R$
26,17) e 23 (R$ 3,27), Valor Total: R$ 187.128,50; SCIAVICCO
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - EPP - CNPJ: 23.747.090/0001-
84 - Itens: 3 (R$ 10,38) e 17 (R$ 14,62), Valor Total: R$ 98.894,40.
Valor Global da Ata: R$ 1.241.735,70. Fundamento legal: Decreto nº.
7.892, de 23 de janeiro de 2013. Vigência da Ata de Registro de
Preços: 21/06/2018 a 20/06/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 17/2018 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de
Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPME, mediante
antecipação da entrega (consignação), de forma parcelada, para
atender às necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof.
Edgard Santos (Complexo HUPES) e do Hospital Federal dos
Servidores do Estado. JUDE MEDICAL BRASIL LTDA - CNPJ:
00.986.846/0001-42 - Itens: 31 (R$ 4.012,40), 48 (R$ 1.150,00) e 65
(R$ 2.317,50), Valor Total: R$ 395.248,80; UTICOR COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA - CNPJ:
01.230.254/0001-69 - Item: 25 (R$ 1.220,00), Valor Total: R$
58.560,00; MEDICICOR COMERCIAL EIRELI - CNPJ: -
02.068.375/0001-19 - Itens: 15 (R$ 2.040,00), 16 (R$ 729,00), 24 (R$
980,00), 43 (R$ 4.100,00), 47 (R$ 2.710,00), 49 (R$ 507,00), 50 (R$
2.608,00), 51 (R$ 2.700,00), 52 (R$ 3.150,00), 53 (R$ 5.761,13), 58
(R$ 5.141,00), 59 (R$ 1.999,99), 60 (R$ 4.550,00), 61 (R$ 1.950,00),
62 (R$ 3.100,00), 63 (R$ 2.315,00), Valor Total: R$ 4.518.493,20;
VITABAHIA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - CNPJ:
07.046.809/0001-01 - Item: 33 (R$ 1.035,00), 34 (R$ 1.035,00), 35
(R$ 1.035,00), 36 (R$ 1.035,00), 38 (R$ 1.035,00), 42 (R$ 2.700,00),
Valor Total: R$ 264.870,00; ZAREK DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 08.862.233/0001-05
- Item: 54 (R$ 50,00), 55 (R$ 50,00) e 56 (R$ 50,00), Valor Total: R$
47.400,00; BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS MÉDICOS
E HOSPITALARES - CNPJ: 19.848.316/0001-66 - Item: 30 (R$
1.083,00), Valor Total: R$ 103.968,00; BIOTRONIK COMERCIAL
MÉDICA LTDA - CNPJ: 50.595.271/0001-05 - [GRUPO 1] - Itens:
01 (R$ 148,98), 02 (R$ 650,00), 03 (R$ 650,00), 04 (R$ 120,00) e 05
(R$ 2.900,00), [GRUPO 2] - Itens: 06 (R$ 3.600,00), 07 (R$ 650,00),
08 (R$ 650,00), 09 (R$ 120,00) e 10 (R$ 3.150,00), Itens: 20 (R$
800,00), 21 (R$ 800,00), Valor Total (R$ 2.192.840,00); BRAILE
BIOMÉDICA INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT
- CNPJ: 52.828.936/0001-09 - [GRUPO 4] - Itens: 13 (R$ 1.498,90)
e 14 (R$ 1.498,90), Valor Total: R$ 431.683,20. Itens Desertos: 11,
12, 17, 18, 19, 26, 27, 28, 29, 32, 39, 40, 44, 45. Itens Cancelados:
22, 23, 37, 41, 46, 57, 64, 66. Valor Global da Ata: R$ 8.013.063,20.
Fundamento legal: Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 25/06/2018 À 24/06/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Nuplan_SAA
Rectangle



Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018 55ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082200055

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2

Nº Processo: 23087.009292/2018-76
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: ANDRÉ PAIVA RAMOS
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 32/2017 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 01-09-2018 a 31-01-2019
Data da assinatura: 09-08-2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Nº Processo: 23087.009289/2018-52
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: LUCIANO HENRIQUE DE JESUS
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2018 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 26-08-2018 a 30-09-2018
Data da assinatura: 10-08-2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018 - UASG 153028

Nº Processo: 23087009190201851. Objeto: Locação de caçambas
para coleta de resíduos sólidos, com capacidade de 5 metros cúbicos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/08/2018 das 08h00 às 10h30 e
das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr.
700, Centro - Alfenas/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 2 8 - 5 - 0 0 0 4 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/08/2018) 153028-15248-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018 - UASG 153028

Nº Processo: 23087005414201855. Objeto: Aquisição de material de
consumo de papelaria, expediente, limpeza e higienização.. Total de
Itens Licitados: 267. Edital: 22/08/2018 das 08h00 às 10h30 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700,
Centro - Alfenas/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 2 8 - 5 - 0 0 0 4 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/08/2018) 153028-15248-2018NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EDITAL Nº 6, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a contar de
18/09/2018, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de docente por tempo determinado do Departamento
de Ciências da Biointeração do Instituto de Ciências da Saúde,
realizado nos termos do Edital nº 06/2017, publicado no Diário
Oficial da União - DOU nº 163 de 24/08/2017 e com retificações no
DOU nº 164 de 25/08/2017, nº 165 de 28/08/2017 e nº 168 de
31/08/2017, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 13, de
15/09/2017, publicado no DOU nº 179 de 18/09/2017, Seção 3,
página 54 e com retificações no DOU nº 202 de 20/10/2017 e nº 212
de 06/11/2017.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2018 - UASG 150247

Nº Processo: 23066034617/18-05. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
55/2018 - para eventual aquisição de MATERIAIS ESPECIAIS
(AGULHA DE PUNÇÃO, BIÓTOMO, ESPIRAL PARA
ANEURISMA E PRÓTESES), para atender as necessidades do
Hospital Ana Nery e o Complexo Hospitalar Prof. Edgard Santos,
unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de
Referência, prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens
Licitados: 17. Edital: 22/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina -

1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 4 7 - 5 - 0 0 0 5 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
p/Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 21/08/2018) 150247-15223-2018NE800209

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD
S A N TO S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153040

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23066011084201613.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 01724109000134.
Contratado : POTENCIAL ENGENHARIA E
INSTALACOESLTDA.. Objeto: Prorrogar por 120(cento e vinte dias)
oprazo de vigência e de execução do contrato original, bem como
reajustar o valor do contrato no percentual de 1,0384464% com base
no INCC-M. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações
correlatas. Vigência: 21/08/2018 a 18/12/2018. Valor Total:
R$19.220,72. Fonte: 100150714 - 2017NE802696. Data de
Assinatura: 10/08/2018.

(SICON - 21/08/2018) 153040-15223-2018NE801302
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 237/2018

Nº Processo: 23066.039103/18-38. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. INTEGRA
BIOPROCESSOS E ANÁLISES LTDA. CNPJ: 16.753.939/0001-67.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência:
20.08.2018 a 19.08.2023. Data de Assinatura: 20.08.2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2018 - UASG 153038

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo: 23066049288201546.
DISPENSA Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
2º Termo aditivo que tem por objeto alterar cláusula terceira-dos
responsáveis do contrato original cujo o objeto é apoio da FAPEX ao
projeto "Núcleo Permanente de Pesquisa sobre o Ensino de Extensão
- do Instituto de letras da UFBA. Fundamento Legal: LEIS
FEDERAIS 8.666/96 E 8.958/94 alterada pela lei 12.349/10 e
regulamentada pelo decs 7.423/10 e 8.241/14 . Vigência: 20/08/2018
a 20/01/2019. Data de Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 21/08/2018) 153038-15223-2018NE800209

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2018

A UFCG através da CPL torna público que os licitantes
citados foram considerados vencedores dos itens abaixo relacionados:
ANTÔNIO JORGE DOS SANTOS ME, dos itens 29, 31, 32, 33, 34,
35, 36, 37, 39, 40, 43, 44, 45, 46,47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,
56, 57, 58,59 e 60; MARIA DO SOCORRO SANTOS BASILIO ME,
do item 83; GENERAL ADMINISTRAÇÃO METELEIRA EIRELI,
do item 69; LOCAFRIOS EIRELI, dos itens 82, 90 e 94;
FRIGORIFICO SÃO FRANCISCO LTDA, do item 11; WILTON DA
COSTA SANTOS, dos itens 28, 89 e 95; DIFERENCIAL
COMERCIO ATACADISTA EIRELI, dos itens 74, 76, 81, 84, 87, 88,
92, 93, 105 e 106; ANTONIO A AMARAL JUNIOR ME, dos itens
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 12, 13, 14, 18, 19,20, 21, 23, 25, 27,
30, 63, 65, 67, 68, 70, 73,79 e 80; MAXIMA DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA, dos itens 08, 10, 15, 17, 64 e 78; MAOG
EMPREENDIMENTOS EIRELI, dos itens 16, 22, 24, 26, 38, 41, 42,
62, 71, 77 e 104; ALMORIM ALIMENTOS, COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, do item 91; ANDRE FELANDRE FELIPE DE
SOUZA SANTOS, dos itens 96, 97 e 98.

PAULO JORGE PEREIRA ZILLI
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 21/08/2018) 158195-15281-2018NE000109
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DO SEMIÁRIDO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 09/08/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviço não
contínuo de fornecimento, entrega/distribuição de refeições (desjejum,
almoço e jantar), tipo quentinhas, para atender as demandas do
CDSA/UFCG. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital:
22/08/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Luiz Grande, S/n Frei Damiao Cidade Sumé/pb Frei Damião - SUME
- PB. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/09/2018, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEYSE KARLA LEITE BRITO
Chefe de Divisão de Materiais

(SIDEC - 21/08/2018) 158195-15281-2018NE000006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e

desenvolver habilidades significativas para a formação profissional ao

alunos matriculados nos cursos de graduação firmado entre a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CONVENIADO CNPJ VIGÊNCIA

. JOÃO ALEXANDRE LOBO
MARQUES

13.153.125/0001-01 16.08.2018 A
16.08.2023

. ECOFOR AMBIENTAL S/A 05.537.536./0001-64 08.08.2018 A
08.08.2023

. LABORATÓRIO DE ANALISE
INFANTIL LTDA - LACIN

02.347.713/0001-51 10.08.2018 A
10.08.2023

. GEOMINE - EIRELI 22.749.327/0001-01 13.08.2018 A
13.08.2023

. ASSOCIAÇÃO CASA DE AFONSO
E MARIA -ACAM MANDACARU

12.859.165/0001-00 07.08.2018 A
07.08.2023

. EURODOLLAR
INTERMEDIAÇÕES DIGITAIS
LT D A

02.213.856/0001-70 14.08.2018 A
14.02.2023

. ELITA LUZIA DE ANDRADE
MEDEIROS E ALMEIDA

037.486.833-67 14.08.2018 A
14.08.2023

. ERIKA CRISTINA CYSNE 657.596.803-15 07.08.2018 A
07.08.2023

. APTARE MOBILE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

16.876.258/0001-96 08.08.20180 A
08.08.2023

. DF MEDICA BRASIL LTDA 17.819.955/0001-78 07.08.2018 A
07.08.2023

. EMPRESA JORNALÍSTICA O
POVO S/A

07.222.565/0001-62 08.08.2018 A
08.08.2023

. CENTRO DE CAPACITAÇÃO E
E S TA G I O

07.302.762/0001-91 08.08.2018 A
08.08.2023

. EXPRESSO NOVO MARANGUAPE
TRANSPORTE E TURISMO LTDA

35.221.944/0001-73 08.08.2018 A
08.08.2023

. SABRINA NASCIMENTO COSTA 858.849.013-72 31.07.2018 A
01.08.2023

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital fica intimada o Sr. Lucas Henrique
Lopes, CPF nº 610.360.273-41, que se encontra em local incerto e
não sabido, conforme determina o Art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99,
a comparecer, no prazo de 10(dez) dias, à Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração (PROPLAD) da Universidade Federal
do Ceará (UFC), situada à Av. da Universidade, nº 2853 - Bairro
Benfica - CEP: 60.020-181 - Fortaleza - CE, das 08:00h às 17:00h,
nos dias úteis, a fim de retirar a guia de Recolhimento da União
(GRU) emitida pela PROPLAD, relativa ao ressarcimento de valores
recebidos indevidamente da UFC.

Fortaleza, 21 de agosto de 2018
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró- Reitor de Planejamento e Administrção/UFC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 28/2018 - UASG 153045

Nº Processo: 5982/2018-94 . Objeto: Contratação do Banco Central
para obter autorização para acessar o Sistema de Informações do
Banco Central - SISBACEN para cadastro e exclusão de pessoas
físicas e jurídicas no CADIN - Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição declaração de
Inexigibilidade em 14/08/2018. AUGUSTO TEIXEIRA DE
ALBUQUERQUE. Pró-reitor de Planejamento e Planejamento
Adjunto. Ratificação em 14/08/2018. ALMIR BITTENCOURT DA
SILVA. Pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$
9.600,00. CNPJ CONTRATADA : 00.038.166/0005-20 BANCO
CENTRAL DO BRASIL.

(SIDEC - 21/08/2018) 153045-15224-2018NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153045

Número do Contrato: 63/2016. Nº Processo: 041070/2018-86.
DISPENSA Nº 27/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -.CNPJ Contratado: 05330436000162. Contratado :
FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E -CULTURA. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada (Cf. solicitação contida
no Memorando nº 480/2018/IUVI/REITORIA), passando a ter
vigência de 01.10.2018 a 30.09.2019. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019. Data de Assinatura:
20/08/2018.

(SICON - 21/08/2018) 153045-15224-2018NE800016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Nuplan_SAA
Rectangle


	Edital_13.2017_de_18.09.2017_-_resultado_processo_seletivo.pdf (p.1-2)
	Edital_13.2017_de_18.09.2017_-_resultado_processo_seletivo.pdf (p.1)
	Edital_13.2017_de_18.09.2017_-_resultado_processo_seletivo_RETIFICADO.pdf (p.2)

	Edital_13.2017_de_06.11.2017_-_resultado_processo_seletivo_Retificado.pdf (p.3)

